17. Nulla erit distantia personarum: ita parvum audietis ut magnum, nec accipietis cujusquam personam, quia Dei judicium est. Quod si difficile vobis visum aliquid fuerit, referte ad me, et ego audiam.

18. Præcepique omnia quæ facere deberetis.

19. Profecti autem de Horeb, transivimus per eremum terribilem et maximam, quam vidistis, per viam montis Amorrhæi, sicut præceperat Dominus Deus noster nobis. Cumque venissemus in Cadesbarne,

20. Dixi vobis: Venistis ad montem Amorrhæi, quem Dominus Deus noster daturus est nobis.

21. Vide terram quam Dominus Deus tuus dat tibi; ascende et posside eam, sicut locutus est Dominus Deus noster patribus tuis; noli timere, nec quidquam paveas.

22. Et accessistis ad me omnes, atque dixistis: Mittamus viros qui considerent terram, et renuntient per quod iter debeamus ascendere, et ad quas pergere civitates.

23. Cumque mihi sermo placuisset, misi ex vobis duodecim viros, singulos de tribubus suis,

16. Je leur donnai ces avis, et je leur dis: Écoutez ceux qui viendront à vous, citoyens ou étrangers, et jugez-les selon la justice.

17. Vous ne mettrez aucune différence entre les personnes; vous écouterez le petit comme le grand, et vous n'aurez aucun égard à la condition de qui que ce soit, parce que c'est le jugement de Dieu. Si vous trouvez quelque chose de plus difficile, vous me le rapporterez, et je l'écouterai.

18. Et je vous ordonnai alors tout ce que vous deviez faire.

19. Étant partis d'Horeb, nous passâmes par ce grand et effroyable désert que vous avez vu, par le chemin qui conduit à la montagne des Amorrhéens, selon que le Seigneur notre Dieu nous l'avait commandé. Et, étant venus à Cadès-Barné,

20. Je vous dis: Vous voilà arrivés vers la montagne des Amorrhéens, que le Seigneur notre Dieu doit nous donner.

21. Considérez la terre que le Seigneur votre Dieu vous donne; montez-y et rendez-vous en maîtres, selon que le Seigneur notre Dieu l'a promis à vos pères: ne craignez point, et que rien ne vous étonne.

22. Alors, vous vîntes tous me trouver, et vous me dites: Envoyons des hommes qui considèrent le pays, et qui nous marquent le chemin par où nous devons entrer et les villes où nous devons aller.

23. Ayant approuvé cet avis, j'envoyai douze hommes d'entre vous, un de chaque tribu,

COMMENTAIRE

et des scholerim, pour juger le peuple. Dans les livres suivants, on les voit ordinairement joints aux anciens et aux juges (1), et quelquefois même ils sont mis avant les juges. Les Septante traduisent l'hébreu *scholerim*, par des scribes ou des écrivains; quoiqu'on ne voie pas bien clairement dans l'Écriture qu'on les employât à écrire. Mais on remarque aisément qu'ils avaient autorité pour commander (2), et pour publier les ordres aux peuples (3); soit qu'ils les publiassent comme héraults des juges et des princes, soit qu'étant eux-mêmes princes et juges, ils publiassent leurs propres ordonnances. C'est peut-être en ce sens que l'auteur de la Vulgate leur donne, ici et en quelques autres endroits (4), la charge d'enseigner le peuple, et qu'il les appelle *docteurs* ou *princes* (5).

Ÿ. 17. *NEC ACCIPIETIS CUJUSQUAM PERSONAM, QUIA DEI JUDICIUM EST.* Rendez la justice, sans vous mettre en peine des qualités personnelles de ceux que vous jugez: ne faites attention qu'à la justice de leur cause. Soyez d'une intégrité en quelque sorte aussi incorruptible que celle de Dieu même, dont vous tenez la place, et dont vous n'êtes que les ministres. Souvenez-vous que *vous jugez les jugements de Dieu: Dei judicium est*: que vous êtes revêtus de son autorité, mais aussi que vous devez imiter sa justice. Ou bien: *Dei judicium est*:

Le jugement des personnes appartient au Seigneur: pour vous, ne jugez que du mérite de leur bonne cause. Ou enfin: Le Seigneur juge au milieu de vous; son tribunal est au-dessus du vôtre: prononcez comme si Dieu parlait par votre bouche. Voyez le psaume LXXXI, 1.

Ÿ. 22. *MITTAMUS VIROS, QUI CONSIDERENT TERRAM.* Comme s'ils ne voulaient pas s'en rapporter au Seigneur, ou qu'ils craignissent qu'il ne les abandonnât dans le danger. Moïse leur reproche plus loin (6) d'avoir méprisé le commandement du Seigneur, qui leur ordonnait d'entrer dans le pays de Canaan; d'avoir manqué de foi à ses promesses, et de soumission à ses ordres dans cette occasion. En effet tout ce qu'ils disent ici, n'est qu'un effet de leur timidité, de leur défiance, et d'une prudence de la chair, qui ne peut être agréable à Dieu. Voyez ce qu'on a dit sur les Nombres, XIII, 1. Il semble par le verset suivant, que Moïse ne se défia pas de la demande des Hébreux, et qu'il ne pénétra pas le fond de leur intention. Il dit que leur proposition lui plut: *Cumque mihi sermo placuisset.* L'hébreu à la lettre: *Vos discours parurent bons à mes yeux.* Et dans le Livre des Nombres, il nous raconte cette députation, comme venant de Dieu, et ordonnée de sa part: mais Dieu la permit seulement; il y consentit par des vues qui nous sont cachées.

(1) *Vide Deut.* XXIX. 10, XXXI. 28. *Josue.* VIII. 35, et XXIV. 1. et I. *Par.* XXIII. 4. et XXVI. 29.

(2) *Deut.* XX. 5.

(3) *Josue.* III. 2.

(4) *Deut.* XXIX. 10. - I. *Par.* XXVI. 29. - II. *Par.* XXVI. 11.

(5) *Josue.* . 10. - I. *Deut.* IX. 29.

24. Qui cum perrexissent, et ascendissent in montana, venerunt usque ad Vallem botri; et considerata terra,

25. Sumentes de fructibus ejus, ut ostenderent ubertatem, attulerunt ad nos, atque dixerunt: Bona est terra, quam Dominus Deus noster daturus est nobis.

26. Et nolulistis ascendere; sed increduli ad sermonem Domini Dei nostri

27. Murmurastis in tabernaculis vestris, atque dixistis: Odit nos Dominus, et idcirco eduxit nos de terra Ægypti, ut traderet nos in manu Amorrhæi, atque deleret.